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• Advokátní kancelář v regionu CEE

• Devět kanceláří napříč regionem CEE

• Kanceláře v ČR a HU

• Politika jedné kanceláře

PETERKA PARTNERS -  o nás
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• členský stát Evropské unie od 1. května 2004
• součást schengenského prostoru od 21. prosince 2007
• Měna: HUF
• člen NATO, UN, Visegrádské skupiny, WTO, IMF a OECD
• jednotný evropský trh – volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu v rámci Evropské unie 
• daň z příjmu právnických osob: 9 % (nejnižší v EU)
• standardní sazba DPH: 27 % (nejvyšší v EU)
• složení pracovního trhu: služby (62,8%), výroba (22,4%), stavebnictví (7,4%), zemědělství 

(4,8%), ostatní (2,7%) (zdroj: Maďarský úřad pro podporu investic (HIPA))
• nezaměstnanost: 4,4 % (leden 2025)
• minimální hrubá měsíční mzda: 290.800 HUF (cca 727 EUR)
• průměrná hrubá měsíční mzda: 695.400 HUF (cca 1 .740 EUR)

Maďarsko – Základní údaje
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Základní otázkou v souvislosti s poskytováním služeb v Maďarsku je, zda lze služby poskytovat
přeshraničně, nebo zda se vyžaduje nějaká forma přítomnosti vMaďarsku.

A) Přeshraniční poskytování služeb

• Subjekty ze zemí EHP mohou v Maďarsku poskytovat služby přeshraničně bez předchozího
oznámení / oprávnění (poskytování služeb je příležitostné / dočasné)

• Poskytovatelé přeshraničních služeb musí dodržovat maďarské právní předpisy, zejména
zákon o obecných pravidlech poskytování služeb

• V některých případech je třeba vzít v úvahu vznik stálé provozovny

B) Požadavky na formu podnikání

Zákon č. XXIV z roku 1988 stanoví, že zahraniční osoby mohou provozovat v Maďarsku
obchodní činnost (pravidelně za účelem dosažení zisku), pokud zde mají sídlo nebo
provozovnu.

Nejčastější formy podnikání zahraničních osob jsou následující:
• obchodní zastoupení
• pobočka
• dceřiná společnost (nejčastěji společnost s ručením omezeným nebo akciová společnost).

Způsoby podnikání zahraničních osob v Maďarsku
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C) Nejběžnější právní formy podnikání

Způsoby podnikání zahraničních osob v Maďarsku

Obchodní
zastoupení

Pobočka
Společnost s 

ručením
omezeným

Akciová
společnost

Právnická
osoba

Ne Ne Ano Ano

Minimální
základní kapitál

N/A N/A 3.000.000 (cca.
7.500 EUR)

5.000.000 (cca.
12.500 EUR)

Odpovědnost neomezené

(zakladatel)

neomezená

(zakladatel +
pobočka)

omezená omezená

Poznámka omezený rozsah
podnikání (tj
zprostředkování,
příprava a uzavření
smluv reklama
marketing apod

Soudní
poplatky /
registrace

50.000 HUF

(cca. 125 EUR)

50.000 HUF

(cca. 125 EUR)

bezplatné 100.000 HUF
(cca. 250 EUR) a
5.000 HUF (cca.
12 EUR)
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D) Registrace a následné úkony

• Uvedené subjekty musí být zapsány v obchodním rejstříku
• Registrace: 1 –2 týdny
• Komunikace s úřady v maďarštině (používají se dvojjazyčné dokumenty)

• V závislosti na formě podnikání jsou nezbytné následující registrace:
• registrace na osobním portálu („Ügyfélkapu+“): povinné pro jednatele, výkonné ředitele,

doporučeno pro všechny ostatní zástupce – nově vyžaduje dvoufázové ověřování
• registrace na portálu společností („Cégkapu“): tento účet se používá pro doručování

úředních oznámení, podání daňových přiznání a jiných dokumentů (obdoba datových
schránek v ČR)

• registrace u příslušné obchodní komory: povinná registrace s minimálním registračním
poplatkem

• registrace u Ústředního statistického úřadu: za účelem plnění povinnosti podání
statistických hlášení

• založení bankovního účtu: vyžaduje přítomnost zástupce v maďarské bance (v
souvislosti s opatřeními proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, včetně identifikace
skutečného vlastníka)

• registrace v systému pro sledování online fakturace u finančního úřadu

Způsoby podnikání zahraničních osob v Maďarsku
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E) Stálá provozovna

Podnikání v Maďarsku může vést ke vzniku stálé provozovny. Stálá provozovna je daňový
koncept, vzniká splněním zákonných kritérií, nelze ji založit.

Maďarsko uzavřelo s některými zeměmi včetně ČR, dohodu o zamezení dvojímu zdanění.

Definice stálé provozovny zahrnuje:
• Trvalé místo k podnikání na území Maďarska, např. dílna, kancelář, staveniště, místo

provádění stavebně-montážních projektů a poskytování služeb, včetně poradenských
služeb a řídící činnosti poskytované českým podnikem prostřednictvím zaměstnanců
nebo jiných pracovníků najatých podnikem pro takové účely, pokud činnosti takového
charakteru trvají (u stejného nebo souvisejícího projektu) na území Maďarska po
dobu přesahující více než 6 měsíců v jakémkoli 12ti měsíčním období.

Způsoby podnikání zahraničních osob v Maďarsku
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Důsledky vzniku stálé provozovny:

• registrace k dani z příjmů právnických osob, 
• vedení účetnictví, 
• placení maďarské daně z příjmů právnických osob. 

Rovněž je nutno prověřit povinnosti z hlediska maďarské daně ze závislé činnosti

Způsoby podnikání zahraničních osob v Maďarsku
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• V Maďarsku je zavedeno cca 50 (!) různých daní

• Základní sazba DPH 27 % je nejvyšší v EU

• Sazba daně z příjmů právnických osob 9 % je sice nejnižší v EU, ale nelze mechanicky
srovnat jen výši sazby DPPO (v ČR 21 %), neboť:
• je stanoven minimální daňový základ, který se kalkuluje jako 2 % obratu po

zohlednění snižujících a zvyšujících položek (v ČR neexistuje);
• existují další daně: například z vlastnictví sítí infrastruktury, z reklamy, z finančních

transakcí (v ČR tyto daně neexistují);
• je rozdílná konstrukce daňového základu.

Úvodem k daňovému systému v Maďarsku
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A) Pravidla DPH u prodeje zboží na dálku (B2C)
• U prodeje zboží na dálku (v zásadě přeshraniční dodávky zboží B2C z jednoho

členského státu do jiného) je výše obratu (dodávek do Maďarska) pro stanovení
povinnosti registrace k DPH v Maďarsku 10.000 EUR

• Pokud výše tohoto obratu nepřekročí v příslušném kalendářním roce uvedenou
hranici, místo plnění pro účely DPH (a podání přiznání, fakturace atd.) zůstává v zemi
dodavatele, tj. ČR

• Dojde-li k překročení uvedené hranice, místo plnění se přesouvá do Maďarska a vzniká
povinnost registrace k DPH

B) Schéma OSS (One Stop Shop)
• EU od 2015 stanovila místo plnění u vybraných služeb (telekomunikační služby, televizní

a rozhlasové vysílání a elektronicky poskytované služby), kdy se dodavatel nemusí
registrovat v členském státě koncového zákazníka; dodavatel podává daňová přiznání
prostřednictvím daňového portálu členského státu, kde se zaregistruje k režimu tzv.
jednoho správního místa

• Schéma OSS se uplatní i na prodej zboží na dálku; to znamená, že i při překročení
stanovené hranice bude dodavatel moci přiznávat a platit DPH finančnímu úřadu ve
svém státě, tzn. registrace k DPH v Maďarsku nebude nutná

Vybraná zdanitelná plnění - DPH
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C) Vykazování fakturace on-line v reálném čase

• Plátci DPH musí finančnímu úřadu vykazovat faktury týkající se stále většího rozsahu
dodávek, např. faktury vystavené osobám, které nejsou plátci daně (tj. fyzické osoby)

• Reálný čas znamená, že fakturační programy musí být připojeny k rozhraní
finančního úřadu a faktura tak je téměř okamžitě dostupná finančnímu úřadu

• Tato povinnost se vztahuje na faktury vystavené v souvislosti s transakcemi s místem
plnění v Maďarsku

• Dodavatelé, kteří využívají schéma OSS, nemají povinnost vykazovat faktury on-line v
reálném čase

Systém vykazování fakturace on-line



PODNIKÁNÍ V MAĎARSKU

• Hodnota transakcí na maďarském trhu dosáhla v roce 2023 3.6 bilionů EUR. V Maďarsku
je přibližně 5 milionů uživatelů e-commerce

• Nejvýznamnější sektory e-commerce: oblečení a doplňky (40 %), elektronika & média
(25 %), potraviny & péče o tělo (14 %), hračky, hobby & kutilství (12 %), nábytek & spotřebiče
(8 %)

• Významnou roli hrají domény .hu; největší obchody provozují e-shopy na adrese s
koncovkou .hu

• V případě e-commerce transakcí preferují objednávky na dobírku.
• Vzhledem k tomu, že maďarské občanskoprávní předpisy obsahují celou řadu pravidel

pro vzdálený prodej, je nutné, aby provozovatelé e-shopů přizpůsobili své všeobecné
podmínky maďarským standardům.

• Zvláštní pozornost je třeba věnovat pravidlům, která stanoví zákon o e-commerce
(včetně právního upozornění / poučení spotřebitele apod.)

E-commerce
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Od 8. května 2024 platí nová mandatorní záruční pravidla pro některé zboží prodávané
spotřebitelům:

• Namísto předchozí minimální roční záruční doby se zavádí nový systém stanovující
délku záruky na základě ceny zboží

• Spotřebitel je obecně oprávněn uplatnit své záruční právo na základě záručního listu;
vedle záručního listu v papírové formě lze vystavit i elektronický záruční list

• K opravě je spotřebitel oprávněn vrátit zboží v jakékoli (i kamenné) provozovně
prodávajícího a není povinen doručit jej do opravny

• Zákon stanoví 30denní lhůtu na opravu, po jejímž uplynutí je spotřebitel oprávněn
žádat výměnu produktu za nový (výměna musí být provedena do 8 dnů)

E-commerce
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• Zaměstnávání občanů EHP nepodléhá žádným povolením

• Zaměstnávání občanů ze zemí mimo EHP podléhá jednomu ze specifických pracovních
povolení

• Povolení se zpravidla vydávají v jednotném řízení do 70 dnů od podání žádosti, záleží
však také na typu požadovaného povolení

Zaměstnávání v Maďarsku



Děkuji za pozornost!

S případnými dotazy se můžete obrátit
na naši maďarskou kancelář:

cseho@peterkapartners.hu



Czech Republic   Slovakia   Ukraine   Bulgaria   
Poland   Romania   Hungary   Croatia   Slovenia

www.peterkapartners.com
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